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1. Úvod

Kapr obecný je naší nejvíce chovanou rybou. Mělké nádrže rybničního typu, ve kterých

probíhá jeho chov, mu poskytují dostatek přirozené potravy v sedimentu. Jeho zaměření na

společenstvo zoobentosu nám dává informaci o jeho potravní preferenci. Po vyčerpání hrubého

zooplanktonu kapr hledá výživnější zdroj přirozené potravy a začíná se orientovat na faunu

rybničního dna. Tato změna je doprovázena zakalením vody vlivem rozvíření sedimentů. Kapr

i tímto vířením do vodního sloupce uvolňuje ze sedimentu živiny (Adámek, Maršálek 2013).

Pro produkční rybáře je to jasný signál začít s přikrmováním Hlaváč et al. (2014).

Na změnu potravní aktivity bentofágních ryb reaguje i zoobentos rybníka. Larvy pakomárů,

máloštětinatci i méně zastoupené larvy koreter se brání vyžíracímu tlaku nejen kapra únikem

do hlubších vrstev sedimentů. Pro tyto živočichy neexistuje jakási bezpečná vrstva, ale

optimální biotop dna obsazují dle aktuálních podmínek. Jejich další přežití závisí na mnoha

faktorech. Hlavní vliv na přežití má biomasa obsádky kapra v nádrži a jeho věková kategorie.

Z toho lze usoudit, že bude jiná úniková reakce, pokud bude v nádrži chovaná násada, plůdek

nebo tržní ryba.

Vysoká biomasa kapra v nádrži má za následek změnu bentického společenstva. Dojde ke

snížení diverzity a denzity zoobentosu v mělčích vrstvách. Můžeme očekávat v těchto vrstvách

i menší jedince. Předpokládáme tedy, že bychom měli nalézt hojněji oživené hlubší vrstvy

rybničního dna. Tento zmíněný teoretický předpoklad by nám měla objasnit sledování

provedená ve vybraných nádržích lišících se způsobem hospodaření, biomasou a věkovou

kategorií chovaných ryb.

Cílem této práce bylo na základě odebraných vzorků ze sledovaných rybníků vyhodnotit

biomasu, denzitu a kvalitativní složení bentických organismů. Jako podklady pro sběr dat nám

posloužily rybníky s tradičními technologiemi chovu na Třeboňsku a rybníky s organickým

chovem ve Waldviertelu (Rakousko) v období plné (červen - červenec) a pozdní (září) potravní

aktivity kapra.

Nashromážděná data ze dvou uskutečněných odebírání vzorků rybničního sedimentu nám

objasní trend v chování zoobentosu na základě predačního tlaku kapra. Vyhodnocené údaje

nám poskytnou srovnání z jednotlivých rybníků s různou obsádkou a věkovou kategorií ryb a

poskytnou objasnit problematiku vertikální distribuce zoobentosu v závislosti na biomase

kapra.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomické zařazení

Taxonomické zařazení: Nadtřída: ryby (Osteichthyes), třída: paprskoploutví

(Actinopterygii), řád: máloostní (Cypriniformes), čeleď: kaprovití (Cyprinidae), rod: kapr

(Cyprinus) (Dungel a Řehák 2005).

2.2. Význam kapra v rybníkářství

Kapr obecný je celosvětově oblíbenou konzumní a sportovní rybou, která byla do mnoha

míst introdukovaná (Tapia a Zambrano 2003, Matsuzaki et al. 2009, Bajer a Sorensen 2010).

Welcomne (1988) popisuje kapra obecného jako jednu z nejvíce distribuovaných ryb na světě.

Z přirozených habitatů východní Evropy a Asie byl kromě Antarktidy úspěšně introdukovaný

na všechny kontinenty (Welcomne 1988). Kapr obecný je atraktivní rybou pro komerční

akvakulturu. Introdukovaný kapr přispívá k degradaci vodního ekosystému (Crivelli 1983,

Zambrano et al. 1999, Koehn 2004).

Kapr obecný je naší hospodářsky nejcennější a nejvýznamnější rybou (Adámek et al. 2012).

V našem chovu je upřednostňován díky svému rychlému růstu a všežravosti (Hartman et al.

1998). Milstein (1992) popisuje kapra jako druhou nejhojněji chovanou rybou na světě s hlavní

produkcí v Asii. Podle Padisáka a Reynoldse (2003) je krajina České republiky bohatá na

rybníky a malé vodní nádrže. Tyto umělé nádrže byly vybudovány člověkem v dobách

největšího rozkvětu českého rybníkářství. S tím je spojen chov kapra v rybnících, které byly

pro tento účel budovány. Rybníky pro chov kapra jsou charakterizovány jako mělké nádrže s

průměrnou hloubkou jeden metr, kdy sediment je situován ve fotické zóně.

Kapr je obvykle v rybničních podmínkách chovaný do tržní velikosti ve tří – čtyřletém

chovném cyklu. Délka chovného cyklu je především závislá na stupni intenzifikace a

podmínkách prostředí. Jednotlivé věkové kategorie jsou chovány odděleně (Kestemont 1995,

Pillay a Kutty 2005). Rahman (2009) uvádí, že kapr roste nejefektivněji v polointenzivních

podmínkách rybničního chovu s optimálním poměrem přirozené potravy (zooplankton,

zoobentos) a přikrmování.
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2.3. Potravní nároky kapra

Kapr obecný patří mezi bentofágní a omnivorní druhy ryb vyhledávající primárně

zooplankton a bentos (Breukelaar et al. 1994, Cline et al. 1994, Rahman et al. 2010, Rahman

a Meyer 2009, Rahman et al. 2009, Rahman a Verdegem 2010).

Potravou raných vývojových stádií kapra je hlavně drobný zooplankton, tvořený zástupci

vířníků (Rotifera) (Adámek et al. 2003, Britton et al. 2007, Kloskowski 2011b). S růstem

přechází na větší organismy, především na sezónní druhy perlooček (Cladocera) (Hall et al.

1970, Vilizzi a Walker 1999b). Mladší věkové kategorie kapra (10 – 30 cm) preferují v potravní

složce planktonní živočichy (García – Berthou 2001), z bentické složky malé larvy pakomárů

(Chironomidae).

Kapr starší jednoho až dvou let přechází na objemnější potravu. Zaměřuje se především na

zoobentos a díky spodnímu postavení úst je schopen hledat potravu i v hlubších částech

sedimentu (Sibbing 1988, Hasan a MacIntosh 1992, García-Berthou 2001). Proto starší věkové

kategorie preferují bentickou složku potravy – larvy pakomárů, měkkýše a části odumřelých

rostlin (Hall et al. 1970).

Bablu et al. (2015) uvádějí, že kapr kategorie K2 preferuje v potravní nabídce bentos z

důvodu brzkého vyčerpání hrubého zooplanktonu. Adámek et al. (2004) popisují, že změna

potravní preference je dána úbytkem hrubého zooplanktonu a menší druhy zooplanktonu nejsou

schopny pokrýt nutriční požadavky.

2.4. Vliv hustoty obsádky kapra na denzitu a biomasu zoobentosu

Složení a rozvoj zoobentosu v rybnících je ovlivněn mnoha faktory. Z abiotických faktorů

má vliv na složení zoobentosu pH, teplota vody, kyslík a salinita. Z biotických faktorů má vliv

na složení zoobentosu predace, vývojové cykly jednotlivých skupin, konkurenční vztahy a

meliorační zásahy jako zimování či letnění rybníků (Sukop 2007).

Lellák (1969) k tomuto dodává, že při zimování rybníků část bentické fauny sice zahyne ale

značná část zoobentosu může přečkat nepříznivé podmínky až do jarního napuštění. Autor dále

popisuje, že při letnění rybníků zahyne prakticky veškerá fauna. Ovšem brzo po napuštění

rybníka nastává obnovení temporární složky zoobentosu (larvy hmyzu). Regenerace

permanentní složky (korýši, měkkýši a kroužkovci) probíhá pomaleji, kolonizace nově

napuštěného rybníka je daleko pomalejší.

Lellák (1958) zkoumal vyžírací tlak ryb na bentické společenstvo. Část dna zkoumaného

rybníka ohradil a ochránil jej tak proti predaci bentofágních druhů ryb. Autor po té srovnával
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biomasu zoobentosu s nechráněnou částí rybničního dna. V chráněné části se na podzim

kvantitativně vyskytovalo dvojnásobné množství zoobentosu oproti nechráněné části.

Lellák (1965) s experimentem pokračoval. Do chráněných oblastí nasimuloval tři různé typy

obsádek (bez ryb, normální obsádka – dva kapři, velmi vysoká obsádka – 10 kaprů). Výsledky

potvrdily, že biomasa ryb ovlivňuje kvantitu makrozoobentosu. Normální rybí obsádka


[…]


rybnících Dobrá Vůle, Haslauerteich a Neuteich s obsádkou kapra (K2-3) jsme při letních

odběrech pozorovali stoupající denzitu a biomasu zoobentosu směrem k hlubším profilům

(vrstvám) rybničního dna. Tento jev zapříčinil vzrůstající predační tlak nejen kapra na

zoobentické společenstvo. To reagovalo ukrýváním do hlubších vrstev sedimentu.

Na rybníku Dobrá Vůle byla větší celková denzita zoobentosu pozorována při podzimním

odběru. Při červencovém odběru se denzita pohybovala v rozmezí 31 až 225 jedinců na m2. Při

zářijovém odběru to bylo 125 – 312 jedinců na m2. Tento jev byl pozorován i u rybníka

Pohořelec a Haslauerteich. Toto bylo dáno změnou potravní aktivity ryb. Na rybnících Dobrá

Vůle, Haslauerteich a Neuteich byla pozorována větší denzita v mělčích částech sedimentu (0

– 6 cm) rovněž při podzimních odběrech. Oproti pakomárům byly větší hodnoty denzity

máloštětinatců pozorovány v mělčích částech sedimentu (0 – 6 cm). Na rybníku Pohořelec byl

pozorován výskyt makrozoobentosu pouze v hloubce 10 – 12 cm. To mohlo být dáno díky

nízkému nasycení vody kyslíkem (4,78; 3,5 mg.l-1) případně se zoobentosu ukrýval v přilehlé

submerzní vegetaci. Litorál rybníka Rod byl zarostlý růžkatcem ponořeným (Ceratophyllum

demersum) a fytofilní zástupci v tomto porostu hledají úkryt a potravu, které se jim na dně

nedostává v dostatečném množství.

Na závěr lze říci, že nemůžeme opomíjet další vlivy na výskyt a vertikální distribuci

zoobentosu. Mezi ně můžeme zařadit abiotické faktory vodního prostředí, meliorační zásahy

na rybničním dně, dostupnost potravy pro zoobentos a množství úkrytů. Určitě by bylo žádoucí

tento experiment doplnit o data během z měsíců dubna a října, kdy lze očekávat maximální

hodnoty denzity a biomasy zoobentosu v rybnících.
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8. Abstrakt

Vliv vertikální distribuce zoobentosu v rybníce v reakci na biomasu obsádky kapra byl

testován na rybnících Rod, Dobrá Vůle, Pohořelec, Haslauerteich a Neuteich. Kromě rybníka

Rod byla ve všech rybnících zastoupena různá biomasa kapra. Odběr vzorků probíhal během

vegetačního období (červen a červenec) a mimo vegetační období (září). U jednotlivých odběrů

byly měřeny fyzikálně – chemické parametry vody. Všechny vzorky byly roztříděny podle

skupin, spočítány a zváženy. Výsledky byly prezentovány pomocí grafů. Denzita zoobentosu

rybníků Dobrá Vůle, Haslauerteich a Neuteich vykazovala v letních odběrech stoupající trend

směrem k hlubším částem rybničního sedimentu. Maximálních hodnot dosahovala denzita

v těchto rybnících v houbkách 10 – 14 cm. Tento trend byl pozorován u výskytu pakomárů

v těchto rybnících. Nejvyšší denzita pakomárů byla pozorována na rybníku Haslauerteich

(1 687 jedinců na m2). Zmíněné rybníky byly nasazeny kaprem (K2-3). Největší denzita

máloštětinatců Oligochaeta byla zjištěna na rybnících Dobrá Vůle, Haslauerteich a Neuteich

během zářijových odběrů v mělčích vrstvách sedimentů (0 – 6 cm). Maximální denzita byla

1 031 jedinců na m2. Na rybníku Pohořelec byl výskyt zoobentosu během obou odběrů

zaznamenán pouze v hloubce 10 – 12 cm. Ostatní zástupci zoobentosu - larvy střechatek (Sialis)

a koreter (Chaoboridae) byli přítomni na rybnících Rod, Haslauerteich a Neuteich. Jejich

denzita a biomasa byla v zářijových odběrech větší s maximem na rybníku Haslauerteich (218

jedinců na m2).

Klíčová slova: Kapr obecný, makrozoobentos, rybníky, predace, denzita, biomasa.
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9. Abstract

The impact of the stocking biomass of carp ponds upon vertical distribution of zoobenthos

in pond bottom was tested in the Rod, Dobrá Vůle, Pohořelec, Haslauerteich and Neuteich

ponds. Except for the Rod pond, various carp biomass was present in the ponds under study.

Sampling was conducted during the growing season (June and July), and outside the growing

season (September). Physico-chemical parameters of water were measured for each sample. All

samples were sorted by groups, counted and weighed. The results are presented in graphs.

Zoobenthos density of the Dobrá Vůle, Haslauerteich and Neuteich ponds showed a rising

tendency towards deeper parts of the pond sediment. Zoobenthos density of these ponds

reached the maximum values in depths of 10-14 cm. This tendency was observed particularly

with respect to the quantity of midges (Chironomidae) in these ponds. The highest density of

midges was observed in the Haslauerteich pond (1,687 individuals per square metre). The

above-mentioned ponds were stocked by two – three-year-old common carp (K2-3). The largest

density of the tubificids in the Dobrá Vůle, Haslauerteich and Neuteich ponds was observed

during the September sampling in shallow parts of the sediment (0-6 cm). The maximum

density was 1,031 individuals per square metre. On the Pohořelec pond, the occurrence of

zoobenthos during both sampling events was recorded only in the depth of 10-12 cm. Other

representatives of zoobenthos were present in the Rod, Haslauerteich and Neuteich ponds.

Larvae of Sialis and Chaoboridae were observed as well. The density and biomass was higher

in the September sampling event with maximum in the Haslauerteich pond (218 individuals per

square metre).
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