Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta rybářství a ochrany vod
Zátiší 728/II
389 25 Vodňany

Posudek oponenta diplomové práce

Student: Bc. Pavel Válek, DiS.
Studijní obor: Rybářství (DP)
Forma studia: Kombinovaná
Název závěrečné práce: Vertikální distribuce zoobentosu v rybníce v reakci na biomasu obsádky kapra
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Radovan Kopp, doc., Ing., Ph.D.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Mendelova univerzita v Brně, Oddělení rybářství a hydrobiologie akademický pracovník - docent

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíle práce - porovnat vertikální distribuci makrozoobentosu v sedimentu rybníků v závislosti na různé biomase a hustotě obsádky ryb jsou zvoleny vhodně. Výsledky práce přispějí k lepšímu poznání využití přirozené potravy kaprem i k znalosti chování různých skupin makrozoobentosu v rozdílných podmínkách predačního tlaku ryb.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Pokud u hodnoceného parametru nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl není třeba uvádět písmeno a v popisu obrázku informaci, že hodnoty označené různými indexy jsou průkazně rozdílné, když tam žádné různé indexy nejsou. Viz např. obr. 33, 43, 44, 45, 48. Podobně obr. 40, 41, 42, kde jsou uvedeny biomasy makrozoobentosu rybníka Pohořelec nalezené ale jen v jednom hloubkovém profilu (10-12 cm). Vyznačení průkaznosti pak vypadá úsměvně, s čím byly tyto hodnoty statisticky porovnávány? V popisu lokalit mi chybí informace o hospodaření na rybníce v minulosti. Všechny rybníky jsou každoročně loveny, všechny na podzim? V posledních letech nebyl rozvoj zoobentosu ovlivněn zimováním, letněním, hnojením sledovaných rybníků? V literárním přehledu diplomant uvádí, že každý odběr sedimentů drapáky je tvořen minimálně pěti separátními vzorky. V metodice práce však chybí údaj z kolika dílčích vzorků se odběr zoobentosu skládal a zda byly dílčí vzorky vyhodnocovány samostatně nebo ne.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce s literaturou je na odpovídající úrovni, rovněž tak popis výsledků. U vyhodnocení velikostní distribuce my chybí informace u skupiny nitěnek. Diplomant vyhodnocuje velikostní distribuci larev pakomárů (kapitola 4.8.), ale nitěnky, kde byly velké rozdíly v hmotnosti a počtech jedinců například u rybníka Haslauerteich (Obr. 19, odběr 26.6.2015) vyhodnoceny podrobněji nejsou.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Formální zpracování práce hodnotím jako odpovídající, jazykové zpracování obsahuje minimum překlepů a chyb. Kvalita obrázků a grafů je dobrá.

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Nejsem schopen posoudit jak byla zjišťována biomasa ryb. Diplomant uvádí obsádku ryb (předpokládám, že jde o množství a hmotnost nasazovaných ryb), ale nikde jsem nenašel informace o počtu a hmotnosti ulovených ryb a výpočtu obsádky ryb v době odběrů vzorků zoobentosu. Předpokládal bych, že na základe hmotnosti nasazených a vylovených ryb, znalosti přibližného, literaturou udávaného rozdělení přírůstku kapra do jednotlivých měsíců vegetačního období a množství dodaného krmiva, diplomant vypočte obsádky ryb pro jednotlivé rybníky v době odběrů vzorků a k těm bude vztahovat získané výsledky. Biomasa ryb byla v jednotlivých odběrech jistě rozdílná a tyto výsledky mi v práci chybí.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištěním (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

U závěrů mi chybí zhodnocení již v předchozím bodu zmiňovaném vztahu biomasy ryb a výskytu makrozoobentosu. Diplomant srovnává denzitu a biomasu zoobentosu v tradiční a organickém chovu kapra, konstatuje průkazný rozdíl, ale bez vyvození závěrů z daného zjištění. I organický chov kapra může být realizován při obsádce kapra až 1500 kg/ha a může být realizováno přikrmování. Byly rozdíly mezi technologiemi chovu způsobeny rozdílnou obsádkou ryb nebo byly způsobeny jinými faktory?

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Zajímavé výsledky a množství práce na diplomové práci mohlo být lépe využito. Přínos práce je jistě nepopíratelný, získaná data však mohly být důkladněji zpracována, především ve vztahu k výši obsádky ryb.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Jaká byla produkce ryb z hektaru jednotlivých rybníků v daném roce sledování? Je tato produkce v korelaci s biomasou zoobentosu?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Byla na některém z rybníků zjištěna statisticky signifikantní rozdíl ve velikostní distribuci nitěnek?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

Datum a podpis:

Datum:

07.05.2019

Podpis oponenta závěrečné práce: